



# COMUNE DI Taormina

Prov. di Messina

Area Economico Finanziaria – Corso Umberto 146

**Oggetto: Affidamento del servizio di accertamento e - riscossione delle entrate comunali e del servizio di recupero coattivo e stragiudiziale dei crediti tributari ed extratributari dell'Ente". CIG 645352407B.**

**Risposta ai "Quesiti e richieste di informazioni aggiuntive" pervenuti all'Ente a mezzo pec prot. nr. 21291 del 25.11.2015**

## QUESITI E RICHIESTA DI INFORMAZIONI

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, è stato chiesto alla Stazione Appaltante di fornire informazioni aggiuntive ponendo i seguenti quesiti.

### **RICHIESTA DI INFORMAZIONI AGGIUNTIVE**

Al fine di poter strutturare un corretto conto economico del servizio

**si chiede:**

di voler fornire numero e ammontare dei crediti pregressi per i quali occorre attivare le procedure di recupero stragiudiziale e coattivo, distinguendo i medesimi crediti per anzianità (intesa come anno "di nascita" del credito), tipologia (ICI, TARSU, Sanzioni al Codice della Strada, etc.), numero di partite e importo complessivo per ciascuna tipologia.

### **Risposta:**

*Il Responsabile del Procedimento ha predisposto e comunicato agli uffici interessati, l'allegato modello di richiesta informazioni, che non appena sarà completo in ogni sua parte, sarà trasmesso alle Società che ne hanno e ne faranno specifica richiesta.*

### **QUESITO N. 1. Regime giuridico dell'affidamento del servizio**

Premesso che:

- L'oggetto della gara, sia nel bando (punto II.1.1), sia nel disciplinare (art. 2 "Oggetto della gara"), sia nel capitolato (art. 1 "Oggetto dell'Appalto") è riferito all'affidamento di servizi in appalto.
- Al punto 11.1.5 del Bando "Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti" per alcune delle attività oggetto dell'affidamento si dice espressamente "gestione in concessione".
- L'art. 5 del Disciplinare è intitolato "Durata della concessione" e non è riferito ad alcune attività oggetto di affidamento ma all'intero servizio.
- Nel Capitolato all'art. 3 "Obblighi dell'Appaltatore" si dispone che le attività sono un "unico e inscindibile", "affidato in via esclusiva al soggetto aggiudicatario", il quale soggetto "subentra al Comune in tutti gli obblighi per l'esercizio ...", configurando gli elementi tipici della Concessione.
- Nel Capitolato all'art. 4 "Obblighi del Comune" si dispone che il Funzionario Responsabile è dell'Ente e si dispone che i conti correnti postali siano intestati al Comune, elementi questi tipici dell'Appalto

**si chiede**

di conoscere quale regime giuridico sarà applicato all'affidamento del servizio di accertamento e riscossione delle entrate comunali e del servizio di recupero coattivo e stragiudiziale dei crediti tributari ed extratributari dell'Ente.

**Risposta:**

*Si applicherà il regime giuridico dell'appalto di servizi*

**QUESITO N. 2. Corrispettivi per le attività di gestione ordinaria**

Premesso che:

- La documentazione di gara prevede corrispettivi ad aggio per le attività di accertamento e per le attività di recupero stragiudiziale e coattivo.
- Tra le attività oggetto di affidamento ci sono anche quelle di riscossione ordinaria, fin dall'oggetto e con disciplina delle attività in vari punti del Capitolato Speciale d'Appalto.
- Tra le Entrate da gestire ci sono anche quelle da violazioni al Codice della Strada.

**si chiede**

di conoscere come sono remunerate le suddette attività.

**Risposta:**

*Si precisa che la riscossione "ordinaria" non rientra nell'oggetto dell'affidamento, essendo esso limitato alle attività di recupero stragiudiziale e coattivo.*

**QUESITO N. 3: Sistema informativo dell'aggiudicatario e sistema informativo comunale** Premesso che il Capitolato Speciale d'Appalto prevede che il sistema informativo utilizzato dall'aggiudicatario sia pienamente compatibile con le procedure in uso presso l'Ufficio Tributi e prevede che l'interscambio e l'aggiornamento dei dati sia a carico del l'aggiudicatario

**si chiede**

di voler confermare che la compatibilità richiesta sia riferita solo ai dati presenti nel sistema informativo in uso presso l'ufficio tributi e che l'emissione e la gestione degli atti di accertamento e l'emissione e la gestione degli atti finalizzati al recupero coattivo e stragiudiziale avverranno con il software proposto nel Progetto Tecnico da parte del l'aggiudicatario.

**Risposta:** *Si conferma che la compatibilità sia riferita solo ai dati presenti sul software dell'Ufficio Tributi.*

**QUESITO N. 4. Anagrafe Immobiliare Integrata e gestione dei dati dell'Anagrafe Civile** Premesso che:

- Il Bando (punto 11.1.5) richiede la costituzione di un data warehouse con la componente geografica, "in funzione del sistema tributario IUC".
- Nello stesso punto del Bando il data warehouse è riferito anche ad altre componenti, ivi inclusa, la gestione dei dati dell'anagrafe civile.
- La città di Taormina è inclusa tra gli Enti che adotteranno a brevissimo l'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente.

**si chiede**

di voler confermare che il riferimento alla gestione dell'anagrafe civile sia da considerare unicamente per l'allineamento nel tempo dei dati rivenienti dai servizi demografici o, più correttamente, dall'A.N.P.R. e il data warehouse di cui alla gara in affidamento.

**Risposta:** Si conferma che il riferimento alla gestione dell'anagrafe civile è da considerare unicamente per l'allineamento nel tempo dei dati rivenienti dai servizi demografici, inoltre si conferma che questo Ente è inserito nei 24 comuni pilota che adotteranno l'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.).

**QUESITO N. 5. Consorzi Ordinari e Consorzi Stabili:**

Premesso che per i consorzi ordinari:

- Il Disciplinare (Art. 9) richiede "il requisito di iscrizione all'albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare l'attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi dovrà essere posseduto dalle consorziate esecutrici.
- Il Disciplinare sempre (Art. 9) richiede "Il requisito di cui all'art.19 dovrà invece essere posseduto dalle consorziate esecutrici, presentando in tal caso le dovute certificazioni rilasciate dagli enti."

e che per i consorzi stabili:

- Il Disciplinare (Art. 10) richiede "il requisito di capacità economica-finanziaria previsti dall'art.18 dovrà essere posseduto dall'esecutore/i dei servizio."
- Il Disciplinare sempre (Art. 10) richiede "I requisiti di capacità tecnica previsti dall'art 19 dovrà essere posseduto dall'esecutore/i dei servizi.

Premesso, inoltre, che si rappresenta quanto segue:

L'Autonoma capacità giuridica del consorzio, per poter operare legittimamente nella gestione dei tributi e delle entrate comunali, impone allo stesso la necessaria iscrizione all'Albo ex art. 53 D.lgs 446/97, risultando del tutto irrilevante ed insufficiente l'iscrizione All'Albo ministeriale di uno dei soci.

In ogni caso i soggetti consorziati (almeno tre), per costituire un consorzio stabile ai sensi dell'art. 36 D.lgs 163/2006, devono svolgere la stessa attività del consorzio e quindi dovranno anch'essi essere tutti iscritti all'Albo richiamato.

La vigente normativa prescrive che tra i soggetti iscritti all'Albo ministeriale non vi può essere "un'influenza dominante" ai sensi dell'art. 2359 c.c. da parte di altri soggetti iscritti nell'Albo stesso con la conseguenza che ove ciò si verificasse si determinerebbe o il diniego di iscrizione all'Albo da parte di apposita commissione ministeriale, ovvero la cancellazione dei soggetti consorziati.

Va ulteriormente precisato, con espresso riferimento alla normativa sugli appalti, che un consorzio stabile con rilevanza esterna, ai sensi dell'art. 36 co. 7 del d. l.vo 163/2006, si qualificherebbe "sulla base delle qualificazioni possedute dalle singole imprese consorziate". Tale norma, tuttavia, non s'applica nel settore degli appalti di servizi è il consorzio stesso che deve possedere i requisiti e le abilitazioni e/o iscrizioni all'albo'.

**si chiede**

di confermare che i requisiti e le abilitazioni e/o iscrizioni all'albo devono essere in capo al consorzio stesso e non ai singoli consorziati.

**Risposta:** Si conferma che i requisiti e le abilitazioni e/o iscrizioni all'albo devono essere in capo al consorzio stesso e non ai singoli consorziati.

  
R.U.P.  
Leo Mangano